«Caeterum alias insuper historias commemorare oportet: atque in medium prodeat Gregorus Dialogus**, senioris Romae episcopus, ...

Hic cum per stratam viam aliquando graderetur, dedita opera consistens, intentissimas preces pro Trajani delictorum condonatione ad animarum amantem Dominum fudit, moxque hujusmodi vocem divinitus emissam audivit: „Preces tuas exaudivi, ac Trajano ignosco Tu vero posthac cave ne preces mihi pro impiis offeras.“ Quodque hoc verum sit, atque ab omni criminazione alienum, totus Oriens Occidensque testatur.»

** in griech. Urtext dieser Oratio: ὁ Διάλογος.

JOHANNES SARESBERIENSIS, POLYCRATICUS, LIB. 5, CAP. 8
IN: J' S. OPERA OMNIA, hg. von J. A. GILES, BD. 3, OXFORD 1848, S. 295

Quare Traianus videatur omnibus praeferendus

«Ut ven in laude Trajani facilius acquiescant, qui alios ei praeferendos opinantur, virtutes ejus legiur commendasse sanctissimus papa Gregorius, et fusis pro eo lachrymis, inferorum compesuisse incendia, Domino remunerante in misericordia uberi justitiam, quam viduae fenti exhibuerat Trajanus. Quum enim memoratus Imperator, jam equum adscendisset, ad bellum profecturus, vidua apprehenso pede illius, miserabiliter lugens, sibi justiam fieri petuit, de his qui filium ejus optimum, et innocentissimum juvenem injuste occiderant. „Tu“, inquit, „Auguste, imperas, et ego tam atrocem injuriam patior?“ „Ego“ inquit Imperator, „satisfaciam tibi quum rediero.“ „Quid?“ inquit illa, „sinon redieris?“ „Successor meus“, ait Trajanus, „satisfaciet tibi“. Et illa „Quid tibi prolerit, si alius beneficerit? Tu mihi debitor es, secundum opera mercedem receperurus. Faus utique est, nolle reddere quod debetur. Successor tuus injuriam patientibus, pro se enebitur. Te non liberabit justitia aliena. Bene agetur cum successore tuo, si liberaveit se ipsum“. His verbis motus Imperator, descendit de equo, et causam praesimaliter examinavit, et condigna satisfactione viduam consolatus est. Fertur autem beatissimus Gregorius Papa tamdiu pro eo fudisse lachrymas, donec ei in revelatione nuntiatum sit Trajanum a poenis inferni liberatum, sub ea tamen conditione, ne ulterius pro infideli

Deum sollicitare praesumeret. Unde et merito praefertur aliis, cuius virtus p[re]caeteris ita sanctis pacuit, ut eorum meritis, solus sit liberatus. Et haec quidem de capite reipublicae dicta sunt.»

VINCENTIUS BELLOVACENSIS, SPECULUM HISTORIALE, STRASSBURG 1473

Lib. 11 (10), cap. 46: DE IMPERIO TRAIANI

«... HELINANDUS. Hic aliquando cum profecturus ad bellum iam equum ascendisset, vidua quedam apprehenso pede illius miserabiliter lugens iusticiam sibi fieri de his qui filium eius iustissimum et innocentissimum occiderant poscebat (= poscebat). „Tu“ inquiens „auguste imperas, et ego tam atrocem iniuriam pacior“. „Ego“ ait ille „satisfaciam tibi cum rediero“. „Quid si non redieris“ ait illa. „Successor“ inquit „meus satisfaciet tibi“. At illa „quomodo hoc sciam? Quod et si facturus est, quid tibi proderit si alius bene fecerit? Tu michi debitor es secundum opera tua mercedem recepturus. Fraus autem est nolle reddere quod debetur. Successor tuus iniuriam pacientibus vel passuris pro se tenebitur, te non liberabit iusticia aliena. Bene agetur cum successore tuo si liberaverit seipsum“. His verbis motus traianus descendit de equo et causam vidue presencialiter examinavit et condigna satisfactione viduam consolatus est.»

Lib. 11 (10), cap. 68: DE... FINE TRAIANI IMPERATORIS

«Tandem traianus apud seleuciam urbem isaurie profluvio ventris extinctus est, anno etatis 73, Imperii vero 19, ossa eius in urnam auream collecta et in foro sub calumpna posita sunt. HELINANDUS. Hic solus omnium imperatorum intra urbem sepultus est post iulium cesarem, quem senatus in deos anno sequente retulit ...

Statua eius in foro traiani in hoc habitu posita est, representans quomodo in expeditione positus, viduam liberavit. Quod beatum gregorium postea movit ad compassionem. Unde et pro eo tam ploras dicitur, ut animam eius ab inferno obtinuerit liberari.»

Lib. 23 (22), cap. 22: ... DE ANIMA TRAIANI QUAM AB INFERIS (St. Gregorius) VOCAVIT

«Beatus igitur gregorius cum quodam tempore ante palacia traiani transiret, recordatus clementie eius ut plenius videlicet superius enarratum est, amarissime cepit flere, et pro eo tamdiu ante altare sancti petri flens oravit, donec vox ad eum dormientem dixit, traianum precibus eius a penis infernalibus liberatum, sed de cetero caveret ne pro aliquo infideli defuncto orare presumeret.»

CAESARIUS VON HEISTERBACH, VITA ENGELBERTI EPISCOPI COLONIENSIS
LIB 2, CAP. 5. IN: DIE WUNDERGESCHICHTEN DES C' V' H', hg. von A. HILKA
BD. 3, BONN 1937, S. 257

«Simile aliquid legimus in hystoria Romana de pio principe Traiano. Qui cum esset in expeditione positus et militia vallatus, vidua illi vetustissima in foro occurrens et iniuriam suam illi conquerens, cum ille diceret se iustitiam ei facturum cum rediret et illa responderet redditum eius esse incertum, mox dominus orbis substitut, viduam audivit et vindicavit, omnia sua illi restituens. Amplius aliquid operatus est princeps noster. Traianus per iudicium vidue fecit iustitiam, Engelbertus omne iudicium convertit in misericordiam. Et quia „sine fide impossibile est placere Deo“ (Hebr. 11, 6), si imperator opus illud pietatis exercuit zelo iusticie, non appetitu secularis glorie, poterat ei esse ad mitigationem pene, quod sacerdoti Domini, eo quod vir esset catholicus, contritus et confessus, meritum fuisse creditur vite eterne. Opus imperatoris, eo quod extra caritatem fieret, mortuum remansit: opus vero episcopi, quod ex caritate factum speramus, glorie martirii multum eum habilitavit.»

FOIRE DEI FILOSOFI E DI MOLTI SAVI, ATTRIBUITO A BRUNETTO LATINI
hg. von A. CAPPELLI, BOLOGNA 1865, S. 58-61

«Trajano fue imperatore molto giusto. Essendo un di salito a cavallo per andare alla battaglia con la sua cavalleria, une femina vedova se gli fece dinanzi e presegli il piede piangendo molto teneramente, e dimandogli che li facesse ragione di coloro che gli aveano morto un suo figliuolo ch'era giustissimo e senza colpa. Lo imperatore le parlò, e disse: "Io ti satisfarò alla mia tornata." E quella disse: "E se tu non torni?" Ed egli rispuose: "Lo successore mio ti sodisfarae." E quella disse: "Io come lo soe? e pognamo ch'elli la faccia, a te che farà se quegli farà bene? Tue mi se' debitore, e secondo l'opere tue serai meritato: frode è non volere rendere quello che l'uomo dee. Lo successore tuo a quelli che hanno ricevuto e riceveranno ingiuria, sarà tenuto per sè. L'altrui giustizia non libera te; e bene starà lo successore tuo, se elli libera sè medesimo." Per queste parole l'imperatore discese da cavallo ed esaminò immanteneante la vicenda di questa femina, e fece giustiziare costoro ch'aveano morto il figliuolo di questa femina, e poscia rimontò e andoe alla battaglia, e sconfisse gli suoi nimici.